
Tato práce si klade za cíl nalézt odpověď na otázku, zda jsou společenské normativní 

systémy, konkrétně právo a morálka, v souladu s nejnovějšími poznatky z oblasti přírodních 

věd a filozofie. Ty totiž stále častěji dochází k závěru, že lidská vůle není svobodná a proces 

rozhodování je jen fyziologický proces mozku, který je řízen fyzikálními zákony. Takové 

závěry pak na první pohled kolidují zejména s institutem odpovědnosti, prostřednictvím 

kterého dochází k realizaci práva a morálky. Práce proto nejdříve shrnuje dosavadní stav 

poznaní týkajícího se svobody vůle a představuje zejména směry determinizmu a 

indeterminizmu. Závěrem první části práce, nazvané Svobodná vůle a determinizmus, je 

představen takový obraz fungování světa, který nejlépe vyhovuje současnému stavu 

přírodních věd a je dále označován jako fyzikalizmus. Druhá část, Právo, morálka, 

fyzikalizmus, krátce představuje právo a morálku jako regulátory lidského chování, pro které 

je svobodná vůle fundamentální. Pozornost práce je následně věnována těm institutům 

trestního a občanského práva, které se konceptem fyzikalizmu zdají být nejvíce dotčeny. V 

závěru je však konstatována obecná slučitelnost fyzikalizmu se zkoumanými normativními 

koncepty, jejichž místo v rámci fyzikalistického výkladu světa je nalézáno na jiné úrovni, než 

kde panují zákonitosti determinizmu a indeterminizmu. 


